CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

- Estado de São Paulo -

Rua Capitão João Batista, nº 254 - Cep 18660-000 – Fone 0xx1438441287 – E-mail: camara@cmpratania.com.br

INDICAÇÃO Nº 27/2010

“Indica a necessidade de ser melhorada a iluminação
pública do Bairro Pratinha.”

   SENHOR PRESIDENTE,

    Indico ao senhor Prefeito Municipal, Marcos Roberto
Fernandes Correa, que entre em contato com a CPFL - Companhia Paulista de
Força e Luz – a fim de solicitar que sejam tomadas as providências necessárias
visando melhorar a iluminação pública do Bairro Pratinha, com a troca das atuais
lâmpadas das luminárias, por outras mais modernas, potentes e econômicas, bem
como providencie a colocação de braços de luz nas ruas onde esse melhoramento
ainda não exista.

   JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente, Nobres Colegas:
 Em contato com moradores do Bairro Pratinha, recebi
diversas reclamações sobre a má qualidade da iluminação pública desse populoso
bairro. Reclamam os moradores que as ruas são muito escuras, já que as lâmpadas
colocadas nas luminárias são antiquadas e por isso, além de apresentarem pouca
luminosidade, consomem mais energia.
 Atendendo esta justa reivindicação, sugiro ao Senhor
Prefeito que, em contato com a CPFL, estude a possibilidade da troca das lâmpadas
da iluminação pública do bairro por outras mais potentes, modernas e econômicas,
para dar mais luminosidade às ruas da Pratinha. Também solicito que nas ruas onde
não haja esse importante melhoramento, seja determinada a instalação de
luminárias o mais breve possível.
 Plenário “Dulvar Corrêa Barboza”, 11 de junho de 2010.

CUSTODIO FÁVERO
- Vereador -